СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
Постоянная комиссия

по социальной политике
ПРОТОКОЛ № 4
	г. Нарьян-Мар
	                12 декабря 2018 года

   Начало: 10.00 часов

     окончание: 11.08 часов
На заседании присутствовали депутаты:

1. Булатова А.А. – председатель комиссии

2. Кардакова Н.А. – член комиссии

3. Карпова О.В. – член комиссии

4. Курленко А.Г. – член комиссии

5. Лысакова Н.П. – член комиссии

6. Миловский Н.Л.– член комиссии

7. Чупров М.М. – член комиссии

8. Чурсанов А.П. – член комиссии

9. Арбузов М.Н.

Также присутствовали:
1. Сопочкина Е.Г. – председатель Счётной палаты НАО
2. Сидорова Н.А. – представитель губернатора НАО в Собрании депутатов НАО

3. Свиридов С.А. – руководитель Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО

4. Шахова Л.А. – заместитель начальника экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов НАО
5. Карпушева Е.Ю. – старший помощник прокурора НАО
6. Козьякова В.В. – помощник председателя Собрания депутатов НАО
7. Петрова З.В. – главный консультант управления организационного обеспечения работы Собрания депутатов НАО
8. Полухина Ж.Ю. – главный консультант отдела внешних связей и информации аппарата Собрания депутатов НАО
9. Тарасов М.А. – главный консультант отдела внешних связей и информации аппарата Собрания депутатов НАО
10. Галянт А.Л. – инженер управления делами аппарата Собрания депутатов НАО

Председательствует на заседании Булатова А.А. – председатель постоянной комиссии Собрания депутатов округа по социальной политике.

Председатель открыла заседание и предложила принять проект повестки дня заседания комиссии за основу.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

Председатель предложила обсудить проект повестки дня.

Предложений не поступило.
РЕШИЛИ:

Принять повестку дня заседания комиссии в целом.
Результаты голосования: «за» – единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте закона округа № 3-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку или попечительство, в приёмные семьи либо на усыновление в семьи граждан» (второе чтение, замечания и предложения до 29 октября 2018 года)

Докл. С.А. Свиридов – руководитель Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

2. О проекте закона округа № 29-пр «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. С.А. Свиридов – руководитель Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

3. О проекте закона округа № 30-пр «О внесении изменений в часть 1 статьи 1 закона Ненецкого автономного округа «О распределении средств федерального бюджета между очередями граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. С.А. Свиридов – руководитель Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

1. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 3-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку или попечительство, в приёмные семьи либо на усыновление в семьи граждан» (второе чтение, замечания и предложения до 29 октября 2018 года)

Докл. С.А. Свиридов – руководитель Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

Вошёл Курленко А.Г., присутствует 8 депутатов.

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Арбузов М.Н., Свиридов С.А., Шахова Л.А., Булатова А.А., Сидорова Н.А.
При обсуждении законопроекта поступило следующее предложение:

распространить действие ч. 1 ст. 2 закона округа от 22 сентября 2011 года          № 57-оз «О дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку или попечительство, в приёмные семьи либо на усыновление в семьи граждан» в редакции законопроекта,  доработанного с учётом решения постоянной комиссии по социальной политике
от 30 октября 2018 года, на ранее возникшие правоотношения, связанные с предоставлением единовременного денежного пособия лицам, усыновившим (удочерившим) детей с 1 января 2014 года, в случае если они не воспользовались средствами (частью средств) указанного пособия до вступления в силу предлагаемого к принятию закона.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать разработчику до заседания комитета доработать законопроект с учётом предложения, озвученного на заседании комиссии.
2. Рекомендовать комитету вынести доработанный проект закона округа на рассмотрение сессии для его принятия во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

Вышел Арбузов М.Н., присутствует 7 депутатов.
2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 29-пр «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. С.А. Свиридов – руководитель Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

Вошёл Чурсанов А.П., присутствует 8 депутатов.

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Кардакова Н.А., Свиридов С.А., Булатова А.А., Сопочкина Е.Г., Петрова З.В., Шахова Л.А., Лысакова Н.П., Курленко А.Г., Миловский Н.Л., Чупров М.М., Карпова О.В., Чурсанов А.П., Сидорова Н.А.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать разработчику до заседания комитета доработать законопроект с учётом заключений Счётной палаты округа и экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов округа.

2. Рекомендовать комитету вынести доработанный проект закона округа на рассмотрение сессии для его принятия в первом и во втором окончательном чтении.

3. Рекомендовать постоянной комиссии Собрания депутатов округа по социальной политике рассмотреть в первом полугодии 2019 года следующие вопросы:

 1) о приостановленных мерах социальной поддержки, предоставляемых отдельным категориям граждан в Ненецком автономном округе, в целях определения наиболее значимых мер поддержки, по которым возможно отменить приостановление в 2019 году при наличии средств в окружном бюджете;
2) о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки многодетным семьям в Ненецком автономном округе.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 30-пр «О внесении изменений в часть 1 статьи 1 закона Ненецкого автономного округа «О распределении средств федерального бюджета между очередями граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. С.А. Свиридов – руководитель Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

Вышла Кардакова Н.А., присутствует 7 депутатов.

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Булатова А.А., Лысакова Н.П., Свиридов С.А., Сопочкина Е.Г.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать комитету вынести проект закона округа на рассмотрение сессии для его принятия в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

Повестка дня заседания комиссии исчерпана. Председатель поблагодарила присутствующих за работу и закрыла заседание.

	Председатель
постоянной комиссии
	                                   А.А. Булатова

	Вела протокол
	                                     З.В. Петрова

4